
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 43 DEL 14/09/2022/Area Amministrativa

N. 423 DEL 14/09/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE
27  DICEMBRE  2019,  N.  160  E  S.M.I.  CONTRIBUTO  A  FONDO
PERDUTO  DPCM  24  SETTEMBRE  2020  -  PUBBLICATO  IN
GAZZETTA UFFICIALE N. 302 DEL 4.12.2020 ANNUALITA’ 2021.
NO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



CONSIDERATO che, con Decreto della Presidenza del Consiglio del 24/09/2020 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale in data 04/12/2020 il Comune di Longi  è risultato assegnatario dei contributi  a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione di cui all’art 1 comma 6 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, di cui  €. 19.853,00 per
l’anno 2021;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:
 si dispone l’attuazione di tutte le procedure e gli adempimenti relativi all’erogazione del contributo

agli aventi diritto, previa presentazione di tutta la documentazione necessaria;
 si approvava l'Avviso Pubblico e i relativi allegati per la presentazione delle istanze volte ad ottenere i

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI
CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 (G.U. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020) ANNUALITA’
2021.

Dato atto che:
con avviso pubblico datato 03.06.2022 pubblicato nella stessa data sul sito istituzionale del comune di Longi,
si rendeva noto quanto sopra e veniva stabilita al 27.06.2022 la scadenza di presentazione delle domande;
con  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  del  24/09/2020  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  in  data
04/12/2020 il  Comune di  Longi   è  risultato assegnatario dei  contributi   a  valere  sul  Fondo Sviluppo e
Coesione di cui all’art 1 comma 6 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, di cui  €. 19.853,00 per l’anno 2021;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge:
 si dispone l’attuazione di tutte le procedure e gli adempimenti relativi all’erogazione del contributo

agli aventi diritto, previa presentazione di tutta la documentazione necessaria;
 si approvava l'Avviso Pubblico e i relativi allegati per la presentazione delle istanze volte ad ottenere i

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI
CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 (G.U. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020) ANNUALITA’
2021.

con avviso pubblico datato 03.06.2022 pubblicato nella stessa data sul sito istituzionale del comune di Longi,
si rendeva noto quanto sopra e veniva stabilita al 27.06.2022 la scadenza di presentazione delle domande;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 04/07/2022, esecutiva ai sensi di legge si è proceduto tra
l’altro:

1. a  modificare l’art.  8  dell’avviso,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del
31/05/2022, così come riportato nello schema di avviso che si allega al presente atto;

2. ad  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,
l’allegato avviso disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di contributi a fondo perduto
nel
rispetto di quanto indicato nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre
2020
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020 a valere sul fondo di sostegno alle
attività
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui ai commi 65-ter e 65-
quinquies;

3. ad autorizzare  il R.U.P alla riapertura dei termini di presentazione delle nuove  istanze, per un
periodo di tempo congruo allo scopo;

4. ad assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la Somma di € 19.853,00, demandando allo
stesso ed al R.U.P. l’adozione del necessario provvedimento di impegno spesa;

con avviso pubblico datato 08.07.2022 pubblicato nella stessa data sul sito istituzionale del comune di Longi,
si  rendeva noto quanto sopra  e  veniva stabilita  al  22.07.2022 la  nuova  scadenza di  presentazione delle
domande;

Dato atto che l’art. 10 del predetto avviso testualmente recita: “1. Gli adempimenti relativi all’istruttoria
delle  domande  e  all’erogazione  del  contributo  una  tantum,  saranno  curati  direttamente
dall’Amministrazione  Comunale  per  il  tramite  del  responsabile  del  procedimento  e  dell’apposita
commissione comunale. -2. L’aiuto è concesso in modo automatico ai sensi dell'art. 4 del d.lgs. 123/1998
tenendo conto degli elementi dichiarati mediante la modulistica di cui al successivo art. 11”.



Tenuto conto:
che con determina del responsabile dell’Area Amministrativa n. 18 del 10.05.2022  n. 196 del 10.05.2022
Reg. Gen., si è proceduto alla nomina del RUP per il procedimento di cui in oggetto;

Convenuto necessario doversi procedere alla individuazione di una nuova Commissione Comunale
che  sulla  base  dei  criteri  oggettivamente  predeterminati  formuli  una  proposta  di  elenco  dei
beneficiari  previa  valutazione  della  correttezza  delle  istanze  pervenute  e  possesso  dei  requisiti
richiesti;

Stabilito che nel corso della fase istruttoria, la commissione proceda alla verifica della regolarità
formale delle domanda e della sussistenza dei requisiti oggettivi di ammissione di cui al bando e
delle  relative  dichiarazioni,  ciò  anche  attraverso  l’utilizzo  di  documentazione  agli  atti  o
interrogazione di Enti Competenti. Ove possibile, in forma scritta o elettronica, la Commissione,
richiederà chiarimenti e/o integrazioni tempestive.

 Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 Visto il vigente statuto comunale;
 Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune; 

DETERMINA

Per i motivi meglio descritti in premessa che qui di seguito devono intendersi riportati e trascritti:

1. Di  assumere  l’incarico  di  Presidente  della  nuova  Commissione  competente  alla  valutazione  della
correttezza delle domande, al possesso dei requisiti ed alla formulazione dell’elenco dei beneficiari;

2. Di nominare:
 Dipendente Comunale Calderone Mario – Componente della Commissione
 Dipendente Comunale Bellissimo Giuseppe – Componente della commissione

3. Di dare atto:
 che la presente deteminazione non comporta alcun onere a carico di questo Ente.
 che  i  suddetti  componenti  dovranno  appositamente  dichiarare, prima dell’inizio delle operazioni,

di non trovarsi in situazioni di incompatibilità e conflitto d’interessi;
4. Di dare atto, infine, che ai fini della pubblica conoscenza, il presente provvedimento verrà pubblicato

all’Albo  on-line  del  sito  istituzionale  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

 Di notificare il presente atto ai dipendenti comunali Calderone Mario – Bellissimo Giuseppe 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVALA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Maria GalatiMaria Galati

________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 14/09/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

477

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE
AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I. CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO
DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - PUBBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE N. 302 DEL 4.12.2020
ANNUALITA’ 2021. NO

2022

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale: 423
14/09/2022Data adozione:

14/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 14/09/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/09/2022 al 29/09/2022

LONGI,  14/09/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


